Estudio De Impacto Ambiental Categoria I: Casa De Oracion (Colonia Indostana De Azuero).

INGENIERO _
JAIME OCANA =)
DIRECTOR REGIONAL ( L8 MiAMBIENTE )
PROVINCIA DE HERRERA - @ ——f RECIBIDD !
MINISTERIO DE AMBIENTE Fecha: 21/ L

fecidn Regional de Merrera
E. S. D. Departamanto de Evaluacion de mpacio Ambiental /

Respetados Director:

La presente tiene como finalidad, Solicitar la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I; denominado: Casa de Oracién (Colonia Indostana de Azuero) promovido por
Sociedad Unidos AHIR Chitré, S.A. Registrada en Folio No 155673172, del registro publico
de Panama. Mediante esta nota, se procede a entregar el presente documento que esté

conformado por 14 Numerales y contiene 212 paginas de las cuales 111 son de anexos. Este

Chitré, Provincia de Herrera. / HE
/5>
A continuacion, las generales: / c‘;
L
Promotor: SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A, \f'i
Registrada en Folio No 155673172 desde 30 de nov. 2018. ;é
Representantes b '%;9
Legal y de Ahir Gomanbhai Vallabhbhai <A
Contacto N ES ‘
Domicilio Casa # 3566, Barriada Santa Rita, Calle Via Salvador \ @ || ) N
corregimiento y distrito de Chitré, provincia de Herh’ 5 lb?
i i)

Teléfonos 507 6683 - 0329 §§
Email Satishahir l0@yahoo.es

Empresa Consultora
SERVICIOS AMBIENTALES Y MAS, S.A (SAM, S.4)
Registrada en Folio 155716708
IRC —032-2022
Representante Legal — Otilia Sdnchez A.
Teléf 970 —-51-12

Correo electronico: sSamsapandma @QHJUH, com

Consultores Otilia Sdnchez A. AR — 035-2000/ sancheza26@gmail.com
participantes Hécror Justiniani IRC - 063 — 2020/hector07garcia@gmail com

En espera que el documento, cumpla con lo establecido en el Decreto Ejecutivo No 1 del 01

de marzo del 2023, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta - Certificacion del Registro Publico de la Sociedad, copia de cédula del
Representante Legal, Certificacién de Registro Pablico de las fincas involucradas en el proyecto, paz

y salvo y recibo original de pago de la Evaluacion del Estudio.

panamad, 17 de noviembre del 2023.

.

Y L

¥ ‘lI!!!lI'
o

Az R\

AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAI
Ced E-8-51832
REPRESENTANTE LEGAL
SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.

e
Promotor: Sociedad Unidos Ahir Chitré, S.A. CONSULTORES s:5%8
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REPUBLICA DE PANAMA . —
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE A ;

Ahir Gomanbhai i[ﬁu

Vallabhbhai ke

NOMBRE USUAL.: A

FECHA DE NACIMIENTO: 15-0CT-1857 A
LUGAR DE NACIMIENTO: Republica de la India o . E409%"
NACIONAL IDAD: INDIA E-8-51832
SEXOIM TIPO DE SANGRE: -
EXPEDIDA: 18:NOV:2019. EXPIRA: 18-NOV-2029.
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De acuerdo con el Decreto de Gabinete No. 195 de fecha
25 de junio de 1969 el suscrito Direccién Nacional de
Cedulacién certifica de esta copia concuerda fielmente
con el ORIGINA reposa en esta ipstitucion.

Verificado por:

/hg. Katherifie Martin C,
Directora Regional de Cedulacidn de Herrera
Perechos Pagados B/. 10.00
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Ministerio de Ambiente No.
g | . .
I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o = 6015356
A Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHTRE, S.A./*** Fecha del Recibo 2023-11-16
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
S|lp de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 i 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 _
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CANCELA PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, DEL PROYECTO "CASA

DE ORACION (COLONIA INDUSTANA DE AZUERO). SLIP 090102723
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Reptiblica de Panama

REFIJBLICA.I_).EPANN!A m'gﬁ;"?“ Mi nisterio de Am biente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 229149
Fecha de Emision: 16 l 11 2023 Fecha de Validez: 16 12 | 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.

Representante Legal:

AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAI, E-8-51832

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
*kkk 155673172 ik Firirk
Ficha Imagen Documento Finca
*xirk Fhik FhkE Fkkd

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado ] p_

Director Regional




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN ) e I
FECHA: 2023.09.15 08:56:45 -05:00 D N -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD st
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
383250/2023 (0) DE FECHA 09/14/2023
QUE LA SOCIEDAD

UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA,
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155673172 DESDE EL VIERNES, 30 DE NOVIEMBRE DE
2018.
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE.
- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAI.
SUSCRIPTOR: GOVINDBHAI PARBHUBHAI AHIR.
AGENTE RESIDENTE: CANDY IREIDYS DE GRACIA TELLO.
PRESIDENTE: AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAI.
TESORERO: AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAL.
SECRETARIO: GOVINDBHAI PARBHUBHAI AHIR.
VOCAL: BALVANTBHAI PARBHUBHAI AHIR.
VOCAL: SATISHKUMAR LALLUBHAI AHIR.
DIRECTOR: AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAI,
DIRECTOR: GOVINDBHA! PARBHUBHAI AHIR.
DIRECTOR: BALVANTBHAI PARBHUBHA! AHIR.
DIRECTOR: SATISHKUMAR LALLUBHAI AHIR.
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.
DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EN SU AUSENCIA DE ESTE LO OSTENTARA EL SECRETARIO O EL
TESORERO
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS.
- DETALLE DEL CAPITAL: US$ 10,000.00 REPRESENTADOS POR DOCIENTAS (200) ACCIONES COMUNES CON UN
VALOR NOMINAL DE 50.00 DOLARES AMERICANOS CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS. - QUE SU DURACION ES PERPETUA.
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, CALLE MANUEL MARIA CORREA, CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO
CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023 A LAS
8:45 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404255180

o a través del Identificador Electronico: 65E8C3A4-4699-4707-960A-FD79619906EE
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE
GARCIA JAEN

FECHA: 2023.09.15 08:52:19 -05:00 i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \2
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

{ (o)
E’?\tm\‘x\_'(‘\' \J’-.‘;"kv"" S

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 383255/2023 (0) DE FECHA 09/14/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 16110 (F)

UBICADO EN LOTE "18", CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 566 m? 6 dm?.

UN VALOR DE TERRENO DE B/.566.06 (QUINIENTOS SESENTA Y SEIS BALBOAS CON SEIS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: CALLE MANUEL MARIA CORREA O RESTO LIBRE DE LA FINCA.
SUR: LOTE NUMERO (31) O RESTO LIBRE DE LA FINCA. ESTE: LOTE NUMERO (19), DEL CUAL SE SEGREGA POR
ESTE MEDIO O RESTO LIBRE DE LA FINCA. OESTE: LOTE NUMERO (17), SEGREGADO ANTERIORMENTE O RESTO
LIBRE DE LA FINCA. NUMERO DE PLANO: RH-6-01-5998. LOTE N°18.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

UNIDOS AHIR CHITRE, S.A., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:12
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404255182

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 5B6D16EB-91C3-420C-8659-C8FF74259C7D
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE
GARCIA JAEN

FECHA: 2023.09.15 08:35:05 -05:00 '\\,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

=)
Yot -

{

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 383244/2023 (0) DE FECHA 09/14/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 16111 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 566 m? 6 dm?.

VALOR DE TERRENO DE B/.566.06 (QUINIENTOS SESENTA Y SEIS BALBOAS CON SEIS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: CALLE MANUEL MARIA CORREA O RESTO LIBRE DE LA FINCA.
SUR: LOTE NUMERO (32), EL CUAL SERA SEGREGADO POR ESTE MEDIO O RESTO LIBRE DE LA FINCA. ESTE: LOTE
NUMERO (20), EL CUAL SERA SEGREGADO POR ESTE MEDIO O RESTO LIBRE DE LA FINCA. OESTE: LOTE
NUMERO (18), EL CUAL FUE SEGREGADO ANTERIORMENTE. PLANO N° R-H-6-01-5999. LOTE N°19.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
UNIDOS AHAIR CHITRE S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 2:17
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404255187

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 4CC877C6-3261-486C-B631-83AEDA397430
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepuUblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE
GARCIA JAEN ) =
FECHA: 2023.09.15 09:09:41 -05:00 Yo O -

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \ g
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 383260/2023 (0) DE FECHA 09/14/2023,
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 16112 (F)

UBICADO EN LOTE "20", CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 570 m? 16 dm?.

UN VALOR DE TERRENO DE B/.570.16 (QUINIENTOS SETENTA BALBOAS CON DIECISEIS).

VALOR DEL TRASPASO SETECIENTOS BALBOAS (B/.700.00).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: CALLE MANUEL MARIA CORREA O RESTO LIBRE DE LA FINCA.
SUR: LOTE NUMERO (33), QUE SERA SEGREGADO POR ESTE MEDIO O RESTO LIBRE DE LA FINCA. ESTE: LOTE
MUNICIPAL, OCUPADO ANTES POR CRUZ TELLO, HOY ELIO BURGOS. OESTE: LOTE NUMERO (19), SEGREGADO
ANTERIORMENTE. NUMERO DE PLANO: R-H-6-01-6021.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

UNIDOS AHIR CHITRE, S.A. (RUC 155673172) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 3:25
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404255185

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 06A34C39-BBA4-4E90-82B7-AD4EOESG930F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




11/21/23, 11:53 AM Consulta Consultores Ambientales

-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provingcia Persona Letra Ordenado por | Cerrar |
Actualizado v  HERRERA v Juridica v v Nombre v 1 Buscar |
Total de Consultores Encontrados 1
SERVICIOS AMBIENTALES Y MAS S.A. (SAM, | DEIAIRC-032- | 079.0174/6997-  OTILIASANCHEZ _-lCE)NSULTORIA@SERTAMAZUERO.COM/ -
SA) 22 8585 AIZPRUA SAMSAPANAMA@GMAIL.C

dataserver/eia/fFormularios/ConsultaConsultores.aspx

lo

7



11/21/23, 11:54 AM Consulta Consultores Ambientales , 1

) - ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNDO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Status Provincia Persona Letra Ordenado por m
Actualizado v HERRERA v Natura v Sv Nombre b4 Buscar

Total de Consultores Encontrados 4

SAEZ DE GRACIA, AGUSTIN | IAR-043-00 970-0442; 6670-8064 ) | sa_ezagustin@holm_ail.cor_n;saezaguslln@yahoo.c_om ) N
SANCHEZ AIZPRUA, OTILIA IAR-035-00 9P Ra RIS TES OB IR QL Vet | sancheza26@gmail.com/consultoria@sertamazuero.com! | N
SAUCEDO BATISTALUZMICHELL | o AHBEZ0812 . 910-1590/6555-0036 | “qu.saucedogs@gmail.com In
SERRANOICUEVARAJOSE IA_R-052-98 996-7470; 668164900 : ramiro_serrano@hotmail.com-- - N_

RAMIRO

dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

171



11/21/23, 11:52 AM

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

Jtates

Actualizado v

JAEN CABALLERO_, ELVIS ALFREDO
JARAMILLO BATISTP:, YARaéWL-ANE;A
JIMENEZ ACUNA MIC_HELLE I;Al.\RIE
JIMENEZ RODRIGUEZ LUZMERY AILYN
JOHNSTON HUERTA JON;\T-HAN. S_IDNE;
JOVANE GUTIERREZ ALESSANDRA KTHERINE
JURADO CAMARGO ROCIO DEL CARIGEN o
JURADO GUERRA, TEOFILO

JURADO SAMANIEGO, DENNISE YOSSIEL
JUSTINIANI GARCIA, HECTOR ALCIBIADES

Provincia

Consulta Consultores Ambientales

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Consulta Lista de Consultores
Parsotia
v v

J v

Total de Consultores Encontrados 10

6619-7506

6571-7876

| DEIAIRC-046-20
| IRC-080-2020
DEIARC-035-23 | 6989-8796 / 399-1236
| DEIA-IRC-014-23 i6905-5364
| IRC-014-2020 | +507-6654-8553

DEIA-IRC-018-19 | 6675-5586/775-4193

ELotra

rdcenado por

Nombre v

| DEIA-IRC-039-23
IAR-053-99 264-1319; 269-6210; 6656-9443
| IRC-025-2019 | 6949-4150 / 923-5131

DEIA-IRC-063-20 6123-9335

6580-8996

dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Cerrar

| elvisjaen1@gmail.com

| Jaramilloyarelis27 @gmail.com

michellemariejimenez@gmail.com
luzmeryjro5@gmail.com
johnstonjsh@hotmail.com

jovane.ale@gamil.com

rocio.jurado2490@gmail.com
. {jurado@sinfo.net
dennisseyjs@gmail.com

| heclorD7garcla@gmail.com

zZ|z|=z z|z zlz[z|z|z]|

12

17



11/21/23, 11:55 AM

«
. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERNQO NACIONAL —
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Consulta Lista de Consultores
Status Provincia Persona Letra
Actualizado v HERRERA v Natura v M v

Total de Coﬁsﬁﬁorés Encontrados 3

MENDOZA GONZALEZ MINFA LUISA

DEIA-IRC-058-22 | 979-0;74 16962-4607
MIRANDA GILL ARLETT ANAIS | DEIA-IRC-026-22 6237-0900
MURILLO CORRALES, DIOGENES JUVENAL DEIA-IRC-019-21 6638-4478 / 6323-9956

dataserver/eia/FormuIarios/ConsuItaConsuItores.asnx

Consulta Consultores Ambientales

Ordenado por x Cerr_aT ‘

Nombre v | Buscar |

luisa2178mendoza@gmail.com
anaisgillo3@gmail.com

| dlogmrsm-28-19@hotmaif.com

15

17



PEPUDLICA DE PANAMA
s LEELINO e U e

S

MINISTERIC DY

MINISTERIO DE AMBIENTE
i DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

14

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: (é_m, c(o Oraccan ( @.»/on-‘a e W c(zﬁzuem)

I i 1 i
PROMOTOR:_Soccedad Unides
CATEGORIA: ]

FECHA DE ENTRADA: DIA

e

AALR Chive, S 7

oy

MES

i
Mo Jembie

ANO 2022

DOCUMENTOS

Si

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

FAIAMBIENTE
ST S T —

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

-

onal de Herrera

------ 1 de linpacta Ambigntal]

nartamenio de

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ 'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

v/
v
v’
v/
v
v
v’

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(ES) DONDE SE DESARROLLARA LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE CONTRATOS, ANUENCIAS, O
AUTORIZACIONES DE USO DE FINCA, PARA
EL DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

N-A

10

CERTIFICACIONES, PERMISOS,
AUTORIZACIONES Y/O DOCUMENTOS
APROBADOS POR INSTITUCIONES PUBLICAS
CORRESPONDIENTES

(CERTIFICACIONES DEL INSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NACIONALES, PLANO CATASTRAL,

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO

TERRITORIALUANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL

EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

v

11

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

-

CEDULA:
FIRMA:

ENTREGADO POR:

nomere: (FHTR Gcomdnvinflz Vﬂﬂﬂﬁﬁ%

E-s-5/¥3L

AARTR . (= \/

RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)
)
TECNICO: /4{: '12_@'/ J ; _}'QN Nndndéz

FIRMA:
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Ao b DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

REPUBLICA DZ PANARA
e e

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Artlculo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023

PROYECTO: (/:J,.S(_L c(‘ C){r)u.'én ( C‘Kﬂ-'aa_ I::Z)t/ﬁd $ )Oz.,-i;-\,—,;_!)
PROMOTOR: 6‘:.*(.-_'('_:::(& c! (j‘,ht;/(.’ s AHi f;) (f/.i/: 4&-“, <A

N°DEEXPEDIENTE. PRHE -T-F- 3p- 2023
FECHA DE ENTRADA: o‘l’lj/u / L2993

REALIZADO POR (CONSULTORES)_ 5 ¢ vy ¢ .'¢: = /Qm_/m“ ” K/€ /‘4255; S A SAHM, s H_)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)
[N  [tema si NO [ OBSERVACIONES

1 |INDICE v~

RESUMEN EJECUTIVO (maximo § paginas)

2.1 Descripcidn de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn,
propiedad (es) donde se desarrolla y monto de
inversion.

2.2 Sintesis de las Caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3 La informacién mis relevante sobre |os problemas

ambientales criticos generados por la actividad, obra o |/

proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas

relevantes, generados por |la actividad, obra o
proyecto.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento,

vigilancia y control para los impactos ambientales mas
relevantes.

_ —————______—————_____“__“"—————-—————-________
2.6 Datos generales del Promotor, que incluya, a)Nombre

del Promotor, b} en caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios donde se reciben notificaciones /
profesionales o personales. e} Nimeros de teléfonos;

f) correo electrénico; g) pdgina web; h) Nombre y
registro del Consultor.

T I _———_________I———________I—‘————————__________________
3 INTRODUCCION

31 Indicar el alcance, objetivos Y metodologia del estudio /
presentado,

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

41 Objetivo de Ia actividad, obra o proyecto y su /
justificacidn,
Mapa a escala que permita visualizar |a ubicacién

4.2 geogréfica de |a actividad, obra o proyecto y su l/
oligono.
Coordenadas UTM del poligono de Ia actividad, obra o

4.2.1 |Proyectoy de todos sus componentes. /
Estos datos deben ser presentados segun |o exigido

royecto

nor el Ministerio de Ambiente,
43 Descripcién de las fases de la actividad , obra o

4.3.1 _ |Planificacién

Costruccién/Ejecucién, detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo infraestructura a
desarrollar, €quipo a utilizar, mano de obra (empleas
4.3.2  [directos e indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos {agua,energia,vias de
acceso,transportes publicos, etre otros).
Operacién detallando las actividades que se dardn en -

esta fase (incluyendo infraestructura g desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e

433 [indirectos 8enerados), insumos servicios bdsicos
requeridos {agua,energl’a, vias de acceso, transportes
pdblicos, otros))

NN




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUDLICA DE PANAMA | ABEATE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

N

4.3.4 |Cierre de |a actividad, obra o proyecto

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades

e en cada una de las fases
a5 Manejo y disposicién de desechos y residuos en todas
las fases
4.5.1 |Sélidos

4.5.2  |Liquidos

4.5.3 Gaseosos

4.5.4 |Peligrosos

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial/anteproyecto vigente, aprobado por |la
autoridad competente para el drea de la actividad,
obra o provecto propuesta a desarrollar

4.6

4.7 Monto global de la inversién

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién
4.8 ambiental aplicables y su relacién con la actividad,
obra proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo

5.3.2  [Caracterizacidn de drea costera marina

5.3.3  |Ladeccripcion del uso del suelo

5.3.5 |Descripcién de la colindancia de la propiedad

536 Identificacion de los sitios propensos a erosion y
- deslizamientos

5.4 Descripcidn de la topografia

Planos topograficos del drea del proyecto, obra o
5.4.1 |actividad a desarrollar y sus componentes a una escala
que permita su visualizacidn.

5.5 Aspectos Climaticos

Descripcion  general de  aspectos  climaticos:
5.5.1 |precipitacién, temperatura, humedad, presién
atmosférica.

5.6 Hidrologia

5.6.1 |Calidad de aguas superficiales

5.6.2  |Estudio hidroldgico

5.6.2.1 |[Caudales {(maximos, minimos y promedio anual)

5.6.2.2 |Caudal ambiental y caudal ecolégico

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) indicando el ancho de proteccién de la
fuente hidrica de acuerdo a la legislacién
correspondiente.

SOONSYER S SR "R UM ERNENNNNANANY

5.7 Calidad del aire

5.7.1 Ruido

5.7.2 |Vibraciones

5.7.3 |Olores molestos

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de flora

Identificacién vy Caracterizacién de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas,
o amenazadas, endémicas y en peligro de extincidn.

SOON RRER

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
6.1.2 reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir las
especies exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro
de extincién).

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelos a una
escala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristicas de Fauna

Descripcion de la metodologia utilizada para la
6.21 |caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georeferenciados y bibliografia.

inventario de especies del drea de influencia, e
6.2.2 lidentificacion de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacién.

NS NY SN

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7/

71 Andlisis del uso actual del suelo de la zona de /
influencia del proyecto, obra o actividad.
Descripcion del ambiente socioecondmico en general

7.2 en el drea de influencia de la actividad, obra o /
proyecto
Indicadores demograficos: Poblacién(cantidad,

721 distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
- distribucion étnica y cultural), migraciones, etre otros.

N




© | MINISTERIO DE AMBIENTE
e ASTER DE:
REFUBLICA DZ natinMA | AMIENTE. DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
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FORMULARIO EIA

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a
7.3 través de un Plan de participacién ciudadana. /

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la /
actividad obra o proyecto.
75 Descripcién de los tipos de paisajes en el drea de \/-
) influencia directa de la actividad, obra o proyecto.
IDENTIFICACION Y VALORACION DEL RIESGO E
8 IMPACTOS  AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Andlisis de la linea base actual (flsico, biolégico, v
socioecondmico) en  comparacion  con  las
8.1 transformaciones que genera la actividad, obra o /
proyecto en el drea de influencia, detallando las

acciones que conlleva en cada una de sus fases.

Analizar [os criterios de proteccién ambiental,
determinando los  efectos, caracteristicas o
8.2 tircunstancias que presentara o generard la actividad, ‘/
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea
de influencia,

Identificacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en \/
8.3 cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios de
oroteccidn ambiental,

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondémicos a  través de metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: Carécter, grado de perturbacién, ,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
8.4 extension  del drea, duracién,  reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién sinergia, entre otros. Y
en base a un andlisis justificar los valores asignados a
cada uno de los pardmetros antes mencionados, los
cuales determinaran la significancia de los impactos.

N

lustificacion de la categorfa del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8,1 a 8.4,

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales
8.6 de la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién  de  las  medidas especificas a
implementarpara evitar, reducir, corregir, compensar
9.1 0 controlar, a cada impacto ambiental v
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de Ia
actividad, obra o provecto,

9.1.1 |Cronograma de ejecucién

9.12 |Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de Prevencién de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costo de la Gestién Ambiental

TR < SN

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL  ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el

111

N\

componente que elabord como especialista.

Lista de nombres y firma de los profesionales de
11.2 apoyo debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista,

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES \//
13 BIBLIOGRAFIA "4
14 ANEXOS

141 Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio de

Ambiente

142 Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente,

N8 <

143 Copia del certificado de existencia de persona juridica.
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Copia de! certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis {6) meses o documento

144 lemitido por la Autoridad Nacional de Administracién A
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la finca

475 presentar copia de contratos, anuencias, o

autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de la N A
actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Sl NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacidn de conducencia emitida por el Ministerio

de Ambiente, Nf‘ﬂ

PROYECTOS DE REFORESTACION w2
Documento con el Plan de Reforestacion. /\4//3

PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad, respecto al instrumento

P
juridico que crea el drea declarada.

n )i

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Resolucién de aprobacién de viabilidad ambiental

emitida por la Direccién de Areas Protegidas y /
Biodiversidad. fU A
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidén Regional de Herrera
—— GOBIERNO NACIONAL —

Chitré; 24 de Noviembre 2023.

DRHE-SEIA- 109-2023

Ingeniero Jaime Ocaiia

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente de Herrera
En Su Despacho

Ing. Ocaiia:

Por este medio remitimos el Expediente del proyecto denominado “CASA DE
ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)", cuyo promotor es la
Sociedad UNIDOS AHIR CHITRE, S.A. para el refrendo del Informe de Revision

de Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-30-2023.

Cordialmente,

Licdo. Luis Pena
Jefe de la Seccién de Evaluacion

de Impacto Ambiental
C.c.: Archivo

LP

[ RS
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Diraccion Ragional de Herrara Tel. 9130793/9130794

—-- GOBIERNO NAT:OhAl —

www.miambiente.gob.pa

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 21 DE NOVIEMBRE DE 2023
FECHA DE INFORME: |23 DE NOVIEMBRE DE 2023

CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE
PROYECTO: AZUERO).
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL | AHIR GOMANBHAI VALLABHBHAI

SEVICIOS AMBIENTALES Y MAS, S.A. (SAM, S.A.)
CONSULTORES: IRC-032-2022. (OTILIA SANCHEZ IAR-035-2000 Y

HECTOR JUSTNIANI IRC-063-2020)
OCATZACTION: CORREGIMIENTO DE CHITRE  (Cabecera),

DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto civil definido como: CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE
AZUERO), tiene como promotor la SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.
registrada en Folio No. 155673172 del Registro Publico d Panama.

La obra fisica, se planifica desarrollar en las fincas 16110 y 16111 de 566.06 m? cada una,
y la finca 16112, de 570.16 metros cuadrados, de la cual solo se utilizaran 270.16 metros
cuadrados quedando un area libre de 300 m?.

7 N\
DATOS GENERALES
AREA DE CONSTRUCCION CERRADA 739.28 M2
AREA DE CONSTRUCCION ABIERTA 138.01 M2
AREA DE ESTACIONAMIENTOS ( PIEDRA N° 4) 524.99 M2

AREA DE LOTE

1402.28 M2

FOLIOS REALES

16110, 16111, 16112

CODIGO DE UBICACION
\\ZONIF]CACI(')N

6001

IN-C

Institucional Relgioso j/

El proyecto se desarrollara en un 4rea de 1402.28 m?, contempla la construccién de un 4rea
de oracién de 650 m?, sanitarios (damas de 14.51 m?, caballeros de 11.70, discapacitado
4.10 m?), deposito general de 26.83 m’, cocina de 14.80 m?, oficina de 7.71 m>.



Coordenadas UTM (Datum WGS84) del 4rea del proyecto

Punto Este - Norte

I 563874.943 880046.726

2 563902.051 880040.882
3 563919.010 880035.014
4 563912.002 880005.003
5 563868.100 880017.056
6 563874.943 880046.726

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detect6 que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERQ), se
detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado CASA DE ORACION

(COLONIA INDOSTANA DE AZUERO), promovido por la SOCIEDAD UNIDOS
AHIR CHITRE, S.A.

Elahon:?,ﬂ,q PO st o recaco nacioun Revisado por:
:\‘ ’-,: DE AGRICULTURA
§ %@. ARITZEL. 0. FERNANDEZ R, [l E ;
- = LiC. EN INGENIERIA EN
k o RECURSOS NATURALES .
) , ﬁ"“_‘_'f 'mmf * =
"INGTARFFZEL FERNANDEZ LIC. LUIS PENA
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccidn de Evaluacién de
Impacto Ambiental
Refrendado por:
)

ING. JAIME OCANA
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente - Herrera

2



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-30-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad UNIDOS AHIR CHITRE, S.A., por medio de su Representante Legal AHIR
GOMANBHAI VALLABHBHAIL con carné de residente permanente No. E-8-51832,
propone realizar el proyecto denominado “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA
DE AZUERO)".

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de Noviembre de 2023, el Representante Legal de la
sociedad UNIDOS AHIR CHITRE, S.A. , presenté ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CASA DE ORACION (COLONIA
INDOSTANA DE AZUERO)”, a desarrollarse en el corregimiento de Chitré (Cabecera),
distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa
consultora SERVICIOS AMBIENTALES Y MAS, S.A. (SAM, S.A.) y de los consultores
OTILIA SANCHEZ Y HECTOR JUSTINIANI, personas juridicas y naturales, debidamente
inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones DEIA-IRC-032-2022; IAR-035-2000;
IRC-063-2020.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25, y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecido en los articulos 26, 31 y lo sefialado en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 23 de noviembre de 2023, se recomienda admitir la solicitud
de evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CASA DE
ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)”, por considerar que el mismo,

cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA
DE AZUERO)”, promovido por la SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anilisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, y demds normas
complementaria y concordante.



Dada en la ciudad de Chitré, a los Veintitrés (23) dias, del mes de Abril del afio dos mil
veintitrés (2023).

CUMPLASE,

7

4 s ‘f:;-'-'m 2 F r -;FFP_.’-\;T ?E

ING. JAIME OCANA DERE i
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO Gl GN RECIOIALDE

MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA HERRE: .}




11/27/23, 8:41 AM Verificacién de Coordenadas-Herrera: Aritzel Fernandez - Outlook

@ Eliminar & Archivar Infonnar <\ Responder & Responder a todos > Reenviar v

Verificacidn de Coordenadas-Herrera

AF Aritzel Fernandez © S & ~ [
Para: Alex De Gracia Lun 11/27/23 8:41 AM
CC: Luis Pena

. Solicitud verificacion de coor...

; A\’
18 KB

X/ Mostrar los 3 datos adjuntos (232 KB) & Descargar todo

Les estamos enviando solicitud, mapa ubicacion geografica y coordenadas
en formato excel, del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado: "CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE
AZUERO)", a desarrollarse en el corregimiento de Chitré (cabecera), distrito
- de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad UNIDOS
* AHIR CHITRE, S.A., para la verificacion de dichas coordenadas.

Esperamos pronta Respuesta.

Saludos.

€~ Responder & Responder a todos r~ Reenviar

about:blank 171
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQ NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0952-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 27 DE NOVIEMBRE DE 2023

Proyecto: “CASA DE ORACION?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Aritzel Ferndndez
Provincia: HERRERA Direccién Regional de: HERRERA
Distrito; CHITRE

Corregimiento: CHITRE (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 27 de noviembre de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CASA DE ORACION, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (1,701.97 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Area poblada”: y seglin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IT (Arable,
algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién moderada).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 27 DE NOVIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica,
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Notas:

1.El poligono del proyecto se

dibujé en base a las coordenadas

proporcionadas.

2. Ei proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.128 (Rio La Villa).

Capacidad Agrolégica

Arable, algunas limitaciones en la
m seleccidn de las plantas, requiere
conservacion moderada.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proyeccién Universal Transversal de Mercal

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Minislerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRHE-I-F-30-2023

AT - Novlemibra -3
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INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)
Categoria: I
Promotor: SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A.
5 n Corregimiento de Chitré (cabecera), distrito de Chitré, provincia de
Ubicacion:
Herrera
Expediente No.: DRHE-I-F-30-2023

Fecha de la inspeccién: | 30 de Noviembre de 2023

Fecha del Informe: 04 Diciembre de 2023
Nombre Cargo Institucion
Aritzel Fernandez Evaluadora de Impacto | MiAmbiente - Herrera
Ambiental
Participantes: Ahir  Gomanbhai | Representante Legal Sociedad Unidos Ahir
Vallabhbhai Chitré, S.A.
Otilia Sanchez Consultora Servicios Ambientales
y Mas, S.A (SAM,S.A)
[. OBJETIVOS:

Realizar inspeccion técnica al drea del proyecto CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE
AZUERO), cuyos Promotor es la sociedad UNIDOS AHIR CHITRE, S.A., con la finalidad de verificar la
linea base indicada con la realidad de campo, verificacion de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y

descripcion de los componentes fisicos y bioldgicos del area indicados en el EsIA.
IL. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto civil definido como: CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO),
tiene como promotor la SOCIEDAD UNIDOS AHIR CHITRE, S.A. registrada en Folio No. 155673172 del
Registro Publico d Panama.

La obra fisica, se planifica desarrollar en las fincas 16110 y 16111 de 566.06 m? cada una, y la finca

16112, de 570.16 metros cuadrados, de la cual solo se utilizardn 270.16 metros cuadrados quedando un 4rea
libre de 300 m”.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERQ)"”.
Fecha de la Inspeccidn: 30 _de Noviembre de 2023.
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DATOS GENERALES

AREA DE CONSTRUCCION CERRADA 739.28 M2

AREA DE CONSTRUCCION ABIERTA 138.01 M2

AREA DE ESTACIONAMIENTOS ( PIEDRA N° 1) 524.99 M2

AREA DE LOTE 1402.28 M2

FOLIOS REALES 16110, 16111, 16112
CODIGO DE UBICACION 6001

\\ZONIFICACION ——— J

El proyecto se desarrollar4 en un area de 1402.28 m?, contempla la construccién de un drea de oracién de

650 m?, sanitarios (Damas de 14.51 m?, caballeros de 11.70, discapacitado 4.10 m?), depésito general de
26.83 m? cocina de 14.80 m?, oficina de 7.71 m’.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del 4rea del proyecto:

Punto Este Norte
1 563874.943 880046.726
2 563902.051 880040.882
3 563919.010 880035.014
4 563912.002 880005.003
5 563868.100 880017.056
6 563874.943 880046.726
L

III.DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizé el dia jueves 30 de noviembre de 2023, en el 4rea del proyecto; donde se pudo
comparar la linea base indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM, Datum

WGS84 y la descripeion de los componentes fisicos y bioldgicos del area indicados en el EsIA.

Se realiz6 recorrido por el poligono del Proyecto, junto al sefior Ahir Gpmanbhai Vallabhbhai, Representante
Legal de la empresa promotora de dicho Proyecto. Se pudo observar que el terreno tiene una topografia
plana, ademés se encuentra marcado y existen materiales de construccién en el sitio, sin embargo de acuerdo

al representante legal de la empresa promotora no se daré inicio al proyecto hasta tanto no se cuente con

todos los permisos necesarios.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)"”,
Fecha de la Inspeccién: 30 _de Noviembre de 2023,
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Colindante al sitio del Proyecto se encuentran residencias unifamiliares, ademds a pocos metros se encuentra

la Universidad Latina sede Azuero.
A. Ambiente Fisico:
o El terreno cuenta con una topografia bastante plana.
e No se observaron fuentes hidricas dentro del poligono del proyecto.

B. Ambiente Biolégico

e Se pudo observar que no existen arboles en el sitio en donde se desarrollara el proyecto, solo

graminea.
e Durante la inspeccion no se observo fauna.
C. Ambiente Socioeconémico

Colindante al predio donde llevara a cabo el proyecto se encuentran residencias unifamiliares, ademas a

pocos metros se encuentra la Universidad Latina sede Azuero.

OBSERVACIONES:
e El terreno cuenta con una topografia plana.

e La vegetacion estd representada por gramineas, ya que no existen arboles dentro del poligono del

proyecto.
* No existe dentro del poligono del proyecto cuerpos de agua superficial.

e Durante la inspeccidn no se observo fauna.

e Colindante al predio donde llevara a cabo el proyecto se encuentran residencias unifamiliares, ademas

a pocos metros se encuentra la Universidad Latina sede Azuero.

e Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)"”.
Fecha de la Inspeccién: 30 de Noviembre de 2023.
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IMAGENES:

Coordenada de
ubicacién UTM
(WGS-84):

Imagenes tomadas en el sitio.

563898 E
880050 N

563901 E
880034N

Fig. No. 2: En el poligono del proyecto no existen arboles solo
graminea.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)"”,
Fecha de la Inspeccién; 30 de Noviembre de 2023.
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Coordenada de ) .
ubicacién UTM Imagenes tomadas en el sitio.

(WGS-84):

563901 E

880034 N
Fig. No. 3: En el drea del proyecto se observa materiales de

construccion, sin embargo el Representante Legal nos
informé que no se dara inicio hasta tener todos los permisos
correspondientes.
563902 E
880020 N

Panama

Fig. No. 4: Colindante al proyecto se observan viviendas
unifamiliares, Universidad Latina sede Azuero, entre otros.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERQ)"”,
Fecha de la Inspeccién: 30_de Noviembre de 2023.
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IV.CONCLUSIONES:

e Se observé que la topogafia es plana.

* No se observaron fuentes hidricas dentro del poligono

* Se pudo observar que en ciertas partes del terreno solo existe gramineas.
e Durante la inspeccién no se observé fauna.

e Colindante al terreno donde llevard a cabo el proyecto se encuentran viviendas unifamiliares, y

ademas la Universidad Latina sede Azuero.

V. RECOMENDACION:

e Continuar con la etapa de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto

denominado “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERO)”

TECHICO NACIONAL
BEAGRICULTURK.
ARITZEL 0. FERNANDFZ B,

LIC. EM INGENIERIA EH
RECURSQS NATURALES

EXONEIDAD; 5 69307 *

Elaborado por:

ING. ARITZEL FERNANDEZ

Técnico Evaluador

Revisado por: 5})

LIC. LUIS PENA

Jefe de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “CASA DE ORACION (COLONIA INDOSTANA DE AZUERQ)"”.
Fecha de la Inspeccién: 30 _de Noviembre de 2023.




